Gesellschaften, die ein signifikantes Risiko aus der abweichenden funktionalen Währung der Gesell-
schaft haben.

• Wechselkursänderungen von Finanzinstrumenten, die Teil einer Nettoinvestition in einem ausländi-
schen Geschäftsbetrieb sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus.

• Derivative Finanzinstrumente zur Währungssicherung, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen von
Cashflow Hedges designiert sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden in der Sensitivi-
tätsanalyse berücksichtigt.

• Währungsderivate, die nicht als Sicherungsinstrumente im Rahmen von Cashflow Hedges designiert
sind, wirken sich auf das Periodenergebnis aus und werden entsprechend in der Sensitivitätsanalyse
berücksichtigt.

• In der Berechnung der Sensitivität von Währungsrisiken wird eine Veränderung der Wechselkurse
zum Stichtagskurs um +/- 10 Prozentpunkte (Vj. 10) unterstellt. Alle anderen Variablen bleiben kons-
tant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung.

GRAMMER Konzernabschluss

68

TEUR
Auswirkungen auf Auswirkungen

Kursentwicklung USD das Ergebnis vor Steuern auf das Eigenkapital

2009 + 10 % 6.185 -1.075
- 10 % -6.185 1.075

2008 + 10 % 6.157 -1.101
- 10 % -6.162 1.101

Auswirkungen auf
Kursentwicklung TRY das Ergebnis vor Steuern

2009 + 10 % -546 0
- 10 % 546 0

2008 + 10 % -370 0
- 10 % 252 0

Auswirkungen auf Auswirkungen
Kursentwicklung CZK das Ergebnis vor Steuern auf das Eigenkapital

2009 + 10 % 799 0
- 10 % -799 0

2008 + 10 % 649 2.098
- 10 % -649 -1.716

Auswirkungen auf Auswirkungen
Kursentwicklung PLN das Ergebnis vor Steuern auf das Eigenkapital

2009 + 10 % -378 0
- 10 % 378 0

2008 + 10 % -282 558
- 10 % 282 -457

Auswirkungen auf Auswirkungen
Kursentwicklung MXN das Ergebnis vor Steuern auf das Eigenkapital

2009 + 10 % 1.306 1.291
- 10 % -1.306 -1.291

2008 + 10 % 821 1.291
- 10 % -821 -1.291

Zinsrisiko
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, die langfristigen Fremdkapitalien festverzinslich zu gestalten und
somit Zinsschwankungsrisiken zu vermeiden. Für die kurzfristigen Darlehen ergeben sich aktuelle Markt-
zinsen beim Abschluss, sodass das Zinsrisiko auf die Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt der Auf-
nahme begrenzt wird. Bei Kontokorrentkrediten werden die Zinsen auf Roll-over Basis vereinbart.

Das Konzern Treasury sichert den überwiegenden Teil des daraus entstehenden Zinsrisikos mittels Zins-
swaps mittelfristig ab, um somit auch die kurzfristigen Risiken möglichst schwankungsfrei zu machen. Zur